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at den, der forlanger« denne Kommission sat 
Virksomhed, skal bære de Omkostninger, som 
foranlediges ved denne Kommissions Virk- 
somhed, men det er kuriøst, da disse Omkost- 
1iiiiger ere omtalte i Lovforslaget, at dit saa 
홢 det er maaske en Feiltagelse 홢 ikke er 
omtalt, hvorledes disse Mænd i Kommissio- 
nen skulle betales, men det kan jo indsættes. 
Der staar, at Klageren skal bære de ved 
Forretningen foranledigede Omkostninger; 
men Vedkommende bør dog vide, før han 
klager, hvad han har at betale, men dette er 
jo en Mangel, som let kan rettes. Jeg tør 
paastaa med Sikkerhed, der findes ingen Ve- 
stemmelser derom. Deruæst er der i § 6 en 
Bestemmelse om Belønning for Stærkasser. 
Der er noget Komisk ved denne Paragraf, 
men da der ikke staar, at man skal betale for 
hver Stærkasse, og heller ikke, at man, ljvis 
man vil betale, ubetingetskal betale 25 Øre, 
saa kan jeg indrømme, at der maaske er Egne, 
hvor der kunde trænges til denne Opmiintring. 
Den er ikke saa nødvendig, men man kan 
heller ikke sige, at den er ubetinget forkasteligz 
den set blot noget mærkelig ud. 

Bnsk:  Det ærede Medlem, som nu 
satte sig, begyndte sin Tale med at sige, at 
det er et nyt Æmne, og til en vis Grad er 
det ogsaa et nyt Æmnez men for os Landboere 
er det ikke noget nyt, idet deriHalvtredserne 
var en stor Masse Oldenborrer, og det er 
heller ikke noget nytÆmne lige overfor Lov- 
givningsmagten Der blev saaledes paa Fi- 
nantsloven for et "Par Aar tilbage af den 
daværende Jndenrigsmiiiister forl»a11gt, saa- 
vidt jeg veed, 10,000 Kr. som en Be- 
gyndelse til Hjælp for dem, som ville ind- 
samle Oldenborrer eller Oldenborrelaven 
Men det er ganske vist, at det, at der 
er forelagt et Lovforslag, uden at det gjø- 
res afhcengigt af de aarlige Finantslove, 
dette er i sin store Helhed aldeles rigtigt; 
thi Oldenborrerne ere i Virkeligheden blevne 
en ligefrem Landeplage, og det i den Grad, 
at der næppe ·ndes nogen anden saa stor 
Mage. Over ele Landet viste der sig stor 
Bekymring og Offerberedliillighed ved Storm- 
floden paa de sydlige Øer, men Oldenbor- 
rerne have dels paa Sjælland, dels paa flere 
Steder i Jylland gjort lige saa m e g e n  ade, 
som der foraarsagedes ved Stormfloden for 
flere Aar tilbage. J  denne Sommer er det 

set og er det konstateret, at i det sydlige 
Sjce and ere Oldenborrer fremkomn iden  
Grad, at de ligefrem jage Folk fra us og 
Hjem, Det er derfor en naturlig Ting, at 
der sreinkoinmer et Lovforslag, som vil hjcelpe 
til, at denne Landeplage ikke udbreder sig og 
bliver vcerre og værre. Nu sagde det cerede 
Medlem No et, som det forekommer mig, 
vakte lidt Munterhed hos dem, der sad i 
Nærheden og hørte derpaa, men det synes 
mig, at den Antydning han fremkom med, 
og som vakte denne Munterhed, slet ikke 
var saa urimelig endda. Det var nenilig 
den, om ikke Gendarmerne kunde hjælpe 
med at opsamle Oldenborrer, de have jo 
ikke noget som helst Andet at bestille end. at 
gaa og s1ide deres egne Støvlesaaler o p paa 
Landeveiene, og saa koste de os oveni jobet 
800,000 Kr. om Aaret. vad skulde der vcere 
til Hinder for, at disse M emieskey som skulle 
have Noget at bestille, hjalp os, lad dem 
gaa ud og samle Oldenborrer. det have de 

, odt af, det er jo store og stærke Menne- 
; er, lad dem hjælpe til. Naa, det vgr nu 
Hat tage det fra den muntre Side, men jeg 
Lænker, at vi bør tage det for fuldt Alvor, 
lad os henstille det til den ærede J1iden»rigs- 
minister og bede ham om at tale med sin 
ærede Kolle a, Krigsmiiiistererh om han ikke 
paa den aade kunde anvende disse 500 
Mennesker, der ikke gjøre det, der er sabt af 
Gavn, men overalt, hvor de komme frem, 
kun gjøre Ulykker, saaledes som i Brøst- 
derslev, hvor ikke et Menneske havde rørt 
sig, hvis ikke Gendarmerne havde været der; 
havde man ikke set disse provisoriske Foran- 
stalininger gaa lyslevende omkring, vilde 
der ikke være sket det Ringeste derovre. Jeg 
tager det nu i fuldt Alvor og siger: Lad 
dem hjælpe dermed. Derimod forekommer 
det mig, at det ærede Medlem ikke har fuld- 
staendig Ret, naar han vurderer Opsamlingen 
af Larverne saa lavt. Jeg tror at vide, og 
har ogsaa Erfaring derfor, at det forholder 
sig saaledes, at Opsamlingen as Larverne 
tan anvendes med stort Held. Der er Ste- 
der, hvor Folk, naar de pløie, kunne opsainle 
dem i tusindvis, og jeg er netop glad ved, 
at dette Lovforslag, som, hvis det blot kan 
faae nogle Smaacendrsingen vilde virke meget 
gavnligt, bestemmer, at der skal fortsættes med 
Opsamling og det ilke alene i Flyveaaret 
Det er nemlig ikke nok at give en Bevilling 


